5

Дело № 5-27-270/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
23 августа 2017 года                                                                          г. Бахчисарай

Мировой судья судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Есина Е.А. (Республика Крым, Бахчисарайский район, ул. Фрунзе, 36в), рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении
юридического лица - Муниципального унитарного предприятия Жилищно-коммунальное хозяйство «Песчаное», (сокращенное наименование – МУП ЖКХ «Песчаное»), ОГРН 1159102050997, ИНН – 9104004976, КПП – 910401001, юридический адрес: ***, исполняющий обязанности директора – Сидоров В.П.,
по ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:

Согласно данным протокола об административном правонарушении №10-209 от 27 июля 2017 года, составленного главным специалистом-экспертом территориального отдела по Бахчисарайскому району Межрегионального  управления Роспотребнадзора по Республике Крым фио, в период с 26.07.2017 года по 27.07.2017 года на основании приказа Территориального отдела по Бахчисарайскому району Межрегионального  управления Роспотребнадзора по Республике Крым от 24.07.2017 года №10-00210 проведена внеплановая выездная проверка в отношении юридического лица - Муниципального унитарного предприятия Жилищно-коммунальное хозяйство «Песчаное» (далее по тексту - МУП ЖКХ «Песчаное»), целью которой являлась проверка выполнения предписания от 16.05.2017 г. №10-00055-01. По результатам проверки составлен акт от 27.07.2017 года №10-00211, согласно которому МУП ЖКХ «Песчаное» не в полном объеме выполнено предписание 16.05.2017 г. №10-00055-01.
Представитель МУП ЖКХ «Песчаное» Сидоров В.П. в суде вину признал, раскаялся, пояснив, что в протоколе об административном правонарушении и в акте проверки все отражено правильно.
Заслушав пояснения представителя МУП ЖКХ «Песчаное» Сидорова В.П., действующего на основании Устава, исследовав материала дела, оценив доказательства, мировой судья считает, что в действиях МУП ЖКХ «Песчаное» усматривается нарушение требований ч.1 ст.19.5 КоАП РФ - невыполнение в установленный срок законного предписания органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), об устранении нарушений законодательства, исходя из следующего.
Из материалов дела усматривается, что в период с 26.07.2017 года по 27.07.2017 года на основании приказа Территориального отдела по Бахчисарайскому району Межрегионального  управления Роспотребнадзора по Республике Крым от 24.07.2017 года №10-00210 проведена внеплановая выездная проверка в отношении юридического лица - Муниципального унитарного предприятия Жилищно-коммунальное хозяйство «Песчаное» (далее по тексту - МУП ЖКХ «Песчаное»), целью которой являлась проверка выполнения предписания от 16.05.2017 г. №10-00055-01. По результатам проверки составлен акт от 27.07.2017 года №10-00211, согласно которому МУП ЖКХ «Песчаное» не выполнено предписание 16.05.2017 г. №10-00055-01 в части:

- не выполняется программа производственного контроля качества питьевой воды и условно очищенных сточных вод очистных сооружений; не проводится лабораторный контроль питьевой воды и сточных вод, что подтверждается отсутствием протоколов лабораторных исследований и является нарушением п.п.2.4, 4.2, 4.3, 4.4, 4.5 СанПиН 2.1.41074-01 «Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль качества. Гигиенические требования к обеспечению безопасности систем горячего водоснабжения»: п. 4.4 СП 1.1.1058-01 «Организация и проведение производственного контроля за соблюдением санитарных правил и выполнением санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий;

- зоны строгого режима в с. Вилино и с. Береговое не имеют ограждения, имеется доступ посторонним лицам, что является нарушением, п.п.3.2.1.1, 1.4, 1.5 СанПиН 2.1.4.1110-02 «Зоны санитарной охраны источников водоснабжения и водопроводов питьевого назначения»; ст.18 Федерального Закона №52-ФЗ от 30.03.1999 г. «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»;

- не установлен кран для отбора проб питьевой воды на скважине №15, что является нарушением п.п. 3.2.1.1, 1.4, 1.5 СанПиН 2.1.4.1110-02 «Зоны санитарной охраны источников водоснабжения и водопроводов питьевого назначения», ст.18 Федерального Закона №52-ФЗ от 30.03.1999 г. «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»;

- не проводится дезинфекция водопроводной сети с контрольными анализами питьевой воды по микробиологическим показателям (акты выполненных работ с протоколами лабораторных исследований воды не представлены), что является нарушением ст. 29, 32 Федерального Закона № 52-ФЗ от 30.03.1999 г. «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», п.3.1, 3.3, 3.4 СанПиН 2.1.4.1074-01 «Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль качества. Гигиенические требования к обеспечению безопасности систем горячего водоснабжения», п.п.1, 18, 20, 23, 24 Инструкции по контролю за обеззараживанием хозяйственно-питьевой воды и за дезинфекцией водопроводных сооружений хлором при централизованном и местном водоснабжении (утв. Минздравом 25.1 1.1967 г. №723а-67).
В предписании от 16.05.2017 г. №10-00055-01 установлен срок выполнения – до 01.07.2017 г., разъяснена административная ответственность за невыполнение предписания в установленный срок.

В предписании имеется отметка о том, что предписание было получено директором фио16.05.2017 года. Возражений в части законности и обоснованности выдачи вышеуказанного предписания, а также сроков выполнения предписаний представителем МУП ЖКХ «Песчаное» не заявлено.
Частью 2 статьи 25 Федерального закона от 26.12.2008 N 294-ФЗ (ред. от 22.02.2017) "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля" предусмотрено, что юридические лица, их руководители, иные должностные лица или уполномоченные представители юридических лиц, индивидуальные предприниматели, их уполномоченные представители, допустившие нарушение настоящего Федерального закона, необоснованно препятствующие проведению проверок, уклоняющиеся от проведения проверок и (или) не исполняющие в установленный срок предписаний органов государственного контроля (надзора), органов муниципального контроля об устранении выявленных нарушений обязательных требований или требований, установленных муниципальными правовыми актами, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Частью 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность за невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства.

Объектом данного административного правонарушения является установленный законом порядок управления, и в частности контрольно-надзорные правоотношения, возникающие между субъектами контроля (надзора) и субъектами, деятельность которых подвергается контролю (надзору).

Объективную сторону правонарушения составляет невыполнение в установленный срок законного предписания органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), об устранении нарушений законодательства.

В соответствии с частью 2 статьи 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых настоящим Кодексом или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.

Факт совершения юридическим лицом - МУП ЖКХ «Песчаное»  административного правонарушения, выразившегося в невыполнении в установленный срок законного предписания должностного лица, осуществляющего государственный контроль, об устранении нарушений законодательства подтверждаются собранными доказательствами, в частности:
- протоколом об административном правонарушении №10-209 от 27 июля 2017 года, составленного главным специалистом-экспертом территориального отдела по Бахчисарайскому району Межрегионального  управления Роспотребнадзора по Республике Крым фио Протокол подписан представителем, каких- либо возражений им не заявлено (л.д. 2-3);

- предписанием от 16.05.2017 г. №10-00055-01, предписание подписано представителем, каких- либо возражений им не заявлено (л.д.4);
- распоряжением (приказом) территориального отдела по Бахчисарайскому району Межрегионального  управления Роспотребнадзора по Республике Крым №10-00210 от 24.07.2017 г. о проведении внеплановой выездной проверки МУП ЖКХ «Песчаное»   (л.д.5-6);

- уведомлением о проведении внеплановой выездной проверки №10-1486-17 от 25.07.2017 г., которое получено директором Сидоровым В.П. 25.07.2017 г. (л.д.7);

- актом проверки от 27.07.2017 года №10-00211, подписанным директором Сидоровым В.П. без возражений (л.д. 8-9).
Доказательств невозможности исполнения предписания в установленный срок, не представлено. Чрезвычайных и непредотвратимых обстоятельств, исключающих возможность соблюдения действующих норм и правил, не установлено.
В соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом,  подписан лицом, его составившим, а также представителем юридического лица, в отношении которого он составлен. В нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела.
Исследовав материалы дела, оценив все доказательства в их совокупности на предмет допустимости, достоверности и достаточности в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья приходит к выводу о виновности МУП ЖКХ «Песчаное» в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 КоАП РФ.

К обстоятельствам, смягчающим административную ответственность на основании ч.2 ст. 4.2 КоАП РФ, мировой судья относит совершение юридическим лицом правонарушения  впервые.

Отягчающих административную ответственность обстоятельств не установлено.

Учитывая степень общественной опасности совершенного правонарушения, а также принимая во внимание то обстоятельство, что совершенное административное правонарушение не повлекло за собой причинения вреда, мировой судья считает, что применению подлежит мера наказания в виде наложения административного штрафа в минимальном размере, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ.

Руководствуясь ч.1 ст.19.5, ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Признать юридическое лицо - Муниципальное унитарное предприятие Жилищно-коммунальное хозяйство «Песчаное», (сокращенное наименование – МУП ЖКХ «Песчаное»), ОГРН 1159102050997, ИНН – 9104004976, КПП – 910401001, юридический адрес: ***, исполняющий обязанности директора – Сидоров В.П., виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 10000 (десяти тысяч) рублей.
В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ на следующие реквизиты: наименование получателя - УФК по Республике Крым (Межрегиональное управление Роспотребнадзора по Республике Крым и городу Севастополю л/с 04751А92080), ОГРН – 1169102058894, банк получателя – Отделение по Республике Крым ЦБРФ, БИК 043510001, счет получателя – 40101810335100010001, КБК – 14111607000016000140, ОТМО – 35604000, ИНН – 7707832944, КПП – 910201001, УИН – 14104820726400002043, ЕИП – 29104004976910401001.

Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                  Есина Е.А.